
DITA E
ARBËRESHËVE

PALLATI I KONGRESEVE

22 Nëntor 2023



09:30-10:00 MIRËSEARDHJA NË HYRJE

10:00-12:00 SEANCË PLENARE

12:00-12:30 PUSHIM KAFE

12:30-14:00
SESIONE PARALELE PANELE
DISKUTIMI

14:00-15:00
DREKA BUFFE EKSPOZITA
GASTRONOMIKE

15:00-16:30 SESIONE PARALELE PANELE DISKUTIMI

16:30-21:00
AKTIVITETE TË HAPURA PËR PUBLIKUN/ 
2 DITË

00:00-00:00 Koncert

Agjenda   Dita e  Arbëreshëve



SEANCA PLENARE
10:00-12:00

SALLA KRYESORE

Ceremonia e Hapjes 

Fjala e Mirëseardhjes 

Iniciativat

Shtëpia e Arbëreshëve

Revista Continuum në

gjuhën italiane 

Binjakëzimet

LED WALL/ VIZUALE 

Muzikë Arbëreshe 

Moderator

Artistë Shqiptarë: Vikena Kamenica, Kastriot Tusha, Vlashent Sata (repertor Arbëresh)

Këngë të vjetra arbëreshe (Calimere): Këngët tradicionale arbëreshe të kënduara nga

grupi “Ajrii Ljumit” grupi i të rejave nga San Martino di Finita

Ansambli Shtetëror: me një performancë ku gërshetohen motive shqiptare dhe arbëreshe,

nën tingujt e këngës së titulluar “Jemi Arbër”

Këngë e valle arbëreshe: Grupi “Shkëmbi” nga Acquaformosa, Grupi i vajzave “Shqiponjat”

nga Santa Sofia d' Epiro.



SESIONE PARALELE
PANELE DISKUTIMI

12:30-14:00

MËSIMI I ARBËRISHTES SI NJË
PROCES KOMPLEKS; ROLET

INSTITUCIONALE 

(SALLA ALBANOLOGJIKE)

INICIATIVA

Nënshkrim i marrëveshjeve dhe
bashkëpunimeve bilaterale

(SALLA OVALE)

FE DHE ARSYE, ARBËRORË DHE
ARBËRESHË: SFIDAT E TRADITAVE,
IDENTITETEVE DHE BESIMEVE NË
EPOKËN POSTMODERNE 

(SALLA VETINGU)



DREKA BUFFE
EKSPOZITA GASTRONOMIKE

ARBËRESHE

HOLLI, KATI 1
14:00-15:00

Dreka do të organizohet në formën e një buffe, ku

ndodhen sallat e paneleve e konceptuar me

ushqime shqiptare dhe arbëreshe, tradicionale

sipas zonave.



SESIONE PARALELE 

PANELE DISKUTIMI

15:00-16:30

HISTORIA, ARTI, KULTURA DHE
TRADITAT E DIASPORËS HISTORIKE 

(SALLA ALBANOLOGJIKE)

ITINERARET KULTURORE DHE
AGROKULTURORE

(SALLA VETINGU)

INICIATIVA

Nënshkrim i marrëveshjeve dhe
bashkëpunimeve bilaterale

(SALLA OVALE)



01 STENDAT E RAJONEVE 

02 PANAIRI I LIBRIT & LEXIME LETRARE

03 PANAIRI I VERAVE

04 EKSPOZITA E VESHJEVE & FOTOGRAFIE

05
PROJEKSIONE FILMIKE DOKUMENTARËSH  MBI
ARBËRESHËT

AKTIVITETE TË HAPURA PËR PUBLIKUN

16:00- 22:00





Samiti III
 i Diasporës

23 Nëntor 2023



MISIONI/ IMPAKTI

Shoqatat (kryetarët e shoqatave janë ata që përçojnë mesazhin në komunitete);

Biznes/ Sipërmarrës;

Profesionistë (artistë, juristë, mjekë, ekspert, mësues, kërkues shkencor); 

Institucionet Shteterore

Grupet kryesore të interesit brenda dhe jashte vendit:

Misioni: Riaktivizimi i bashkëpunimit me Diasporën pas viteve të vështira të pandemisë

Impakti: Samiti do të synojë të vendos në lëvizje disa forma konkrete bashkëpunimi në fushën e
arsimit, shëndetësisë, biznesit, artit dhe kulturës në linjë me strategjinë dhe prioritetet e qeverisë.



23 Nëntor 2023;

Pallati i Kongreseve;

Skenografia e sallës do të konceptohet me simbole kombëtare;

Pjesëmarrja është menduar të jetë 2000 persona

FORMATI I SAMITIT/LOGJISTIKA



Pjesa e Parë: Seanca Plenare

Hapja : “Himni Kombëtar” nga artistë shqiptarë, sugjerohet: 

Moderimi: Prezantues(e);

Fjalët Përshëndetëse të Autoriteteve;

Sesioni plenar, mbyllet me një kolazh këngësh patriotike të Shqipërisë  dhe të
rajonit si psh: “Rrjedh në këngë e ligjërime”, “Mora fjalë”;

       Ermonela Jaho, Saimir Pirgu, Inva Mula, Ram Lahaj, Josif Gjipali;

Shënim: Detajet artistike për tu vendosur në bashkëpunim me TOB  



Autoritetet qeveritare të Republikës së Shqipërisë (Kryeministri,
Ministri për Evropën dhe Punët e Jashtme)

Autoritetet qeveritare nga Republika e Kosovës

Autoritetet qeveritare nga Republika e  Malit të Zi 

Personalitete nga Diaspora, të cilët do të japin mesazhet e tyre.

Autoritetet qeveritare e Republikës së Maqedonisë së Veriut

Përfaqësues të shqiptarëve në Serbi

Shënim: Përcaktimi i autoriteteve në bashkëpunim me protokollin e shtetit
                 (DRAFT  LISTA BASHKËLIDHUR)

Pjesa e Parë: Seanca Plenare



Pjesa e dytë

Grupet e interesit ndahen sipas paneleve 

Shtatë panele sipas tematikave

Çdo ministri moderon/menaxhon panelin e saj;

Koncert/ mbrëmje koktail ku do të jepen çmimet “Shqiponja e Artë”

         (propozohet të mbahet në të njëjtin ambjent paralelisht në Pallatin e Kongreseve dhe çdo         
ministri është në vendimarrjen e organizimit);



PANELET

MEKANIZMAT PËR  NXITJEN E INVESTIMEVE
NË FORCIMIN E EKOSISTEMIT 

Identifikimi i mekanizmave për nxitjen e investimeve
nga Diaspora. 
Mekanizmat për formalizmin e dërgesave (amnistia
fiskale)
Ide për krijimin e Ekosistemit të startup-ve.
Promovimi dhe inkurajimi i prirjeve filantropike.
Grante të dedikuara për të rinjtë që duan të hapin
biznes në Shqipëri

KULTURA

Roli i kulturës dhe mbrojtja e trashëgimisë
kulturore kombëtare
Bashkëpunimi i artistëve shqiptarë në
diasporë
Roli i Diasporës në mbështetjen e
produkteve dhe shërbimeve artizanale
shqiptare.

SHËNDETËSIA

TURIZMI DHE BUJQËSIA 

Roli i diasporës në zhvillimin e turizmit në Shqipëri
dhe mundësitë e bashkëpunimit me diasporën.
Nevoja për angazhimin e diasporës në projekte
konkrete turistike, promovimi i Shqipërisë nëpër
botë.
Agroturizmi – trend i ri i investimeve nga diaspora
në Shqipëri.
Rritja e investimit në bujqësi, faktor i rritjes së
volumit të prodhimit dhe shtimit të kapaciteteve të
kapitalit njerëzor.

RINIA

Projekte “Binjakëzimi me fokus të rinjtë”:
Praktikat e bashkëveprimit midis të rinjve
në Diasporë dhe në vendin e origjinës.
Rrjetet e profesionistëve dhe studentëve
Krijimi i sipërmarrjeve nga diaspora

ARSIMI

Roli i rëndësishëm që luan shteti amë për ruajtjen
e gjuhës dhe identitetit kombëtar në Diasporë
Regjistrimi dhe roli i mësuesit për zbatimin e
kurrikulës mësimore në Diasporë
Organizimi i qendrave kulturore të cilat kanë si
mision ruajtjen, kultivimin e identitetit kombëtar,
gjuhësor, kulturor dhe arsimor të Diasporës

DIASPORA DHE POLITIKA 
E JASHTME 

Vota dhe Zëri i emigrantëve në Parlamentin e
Shtetit amë Fushatë Ndërgjegjësuese/ Vota e
Emigrantëve
Diaspora Diplomatike

Shkëmbimi i eksperiencës, kontributi dhe roli imjekëve
nga Diaspora në Shqipëri
Rrjetëzimi i mjekëve në diasporë, ndërveprimi me
autoritet shqiptare, Urdhri i mjekut, Urdhri i infermierëve,
Ministrinë e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale
 Çertifikimi/liçensimi i mjekëve për tu bërë pjesë e
sistemit shëndetësor në Shqipëri.



Materialet Promovuese të Samitit

Slogani;

Formati ftesës;

Logo Samitit;

Dokumentar;

Përcjellja ftesave;

Përfaqësitë Diplomatike;

Google Form (Vet-regjistrimi);

Media, rrjetet sociale.

Linjat e Komunikimit:



Slogani (sugjerime frazash)

1.Përqafo trashëgiminë shqiptare, jepi formë të ardhmes;

2. Vendi i Shqiponjave Ju fton në Atdhe (Vendlindje, Shtëpi);

2.E nesërmja e Shqipërisë ka nevojë për Ty sot;

3.Forca tek rrënjët tona;

4.Rrënjët tona, e ardhmja jonë

5.Ura e së ardhmes;

6.Diaspora, pasuri e kombit;

7. Së bashku ecim përpara.



 Logo Samiti i
Diasporës II



Dokumentari do të përshkruajë rrugëtimin e politikave shtetërore për diasporën

 Nismat e qeverisë shqiptare për përfshirjen e diasporës,  në jetën sociale,

ekonomike dhe politike të vendit;

Parashikohet të zgjasë 15 minuta dhe do të përfshijë materiale promovuese me raste

suksesi si studentë të kthyer në atdhe duke transmetuar eksperiencën e tyre .

Dokumentar i Shkurtër/ Skenari



Linku i vet-regjistrimit 

 https://forms.gle/FkzJBiGdFxdGcd6A8

Web 


